Nisi in creatura.

84. 1. Sent.

85. Fundam. Vasquez.

86. 2. Sentent.

Distinguit.

Docet.

87. 3. Sentent. Negat de facto.

88. Concedit de possib.

89. Neganda etiam de possibili.

91. Implicantiã Ferrarien.

92. Contrã.

93. Implicantiã Soti duplex. 1.

2.

94. Contrã 1.

2.

95. Apud Zumel.

su Dei, quia naturaliter à Deo emanaret, vt emanant ceteræ species à suis subiectis; cùm species sit naturalis imago obiecti. Confir. illa talis esset naturæ, vt eadem numero inuariata apta esset determinare intellectum, etiam infinito lumine præditum, ad visionem Dei, etiam infinitam, si possibilis esset, quod est euidentis signum infinitæ perfectionis.

96. *Contrà.* Sed contrà: sicut per aduers. limitatur expressa ex potentia finita, à qua producitur; ita impressa à libero concursu Dei, vt constat de speciebus angelicis, quæ liberè à Deo producuntur: & ab actu finito, ad quem per aduers. talis species ordinaretur. & sicut per aduers. Deus peculiarem ideam habet de specie expressa, ita de impressa; nullam de obiecto, quod est Deus per talem speciem repræsentatus. Ad confirmationem 1. id proueniret vel ex infinitate luminis, vel Dei principalis agentis. 2. sicut species creata est determinatæ perfectionis, ita determinato modo repræsentat obiectum.

97. *Implican-  
tia Arub.*

QUARTA Arub. Purus actus species impressa dari non potest: est enim de se essentialiter intelligibilis perfectiori modo, quàm per speciem creatam; cùm hoc sit perfectio, nullam includens imperfectio- nem, sed obiectum, per essentiam proximè intelligibile, & intimè unitum potentia, non potest per impressam similitudinem repræsentari. Implicat forma, quæ essentialiter ordinatur ad perficiendum agens eâ ratione, quæ agens est tale per essentiam; vt implicat accidentia, quæ essentialiter ordinantur ad efficiendam substantiam operatiuam, si substantia ipsa ex se sit proximè & completè operatiua: Implicat qualitas, quæ ordinatur ad facilitandam potentiam ad operandum, si potentia per se ipsam summam habet in operando facilitatem; at species impressa essentialiter ordinatur ad reddendum obiectum proximè intelligibile, vt sic possit determinare potentiam ad cognitionem sui; hæc enim est essentia speciei, scilicet esse vicariam obiecti. Ergo implicat species impressa Dei, qui per suam essentiam est proximè intelligibilis, & se ipso unitus cuiuscumque potentia intellectiua, vt illam determinare possit ad cognitionem sui. Prob. maior quod est essentialiter tale, nequit fieri tale per formam accidentiæ; quia cùm talis forma nullum alium haberet effectum, esset essentialiter superflua; atque aded repugnans: ex vna parte ordinaretur ad perficiendam aliud, quia hæc esset natura ipsius; ex alia non ordinaretur, quia res, ad quam ordinaretur, non esset capax talis effectus, quia supponeretur per se essentialiter talis. Non est eadem ratio de specie expressa, quia hæc tenet ex parte potentia; nec effectus ipsius, est facere obiectum intelligibile, sed intellectum: Deus autem, licet per suam essentiam sit actu intelligibilis, non est actu à creatura intellectus.

98. *Contrà.* *Angelus proximè intelligibilis potest cognoscere se ipsum per speciem impressam.*

Sed contrà, quod est per se operatiuum, potest fieri per aliam formam operatiuum: constat 1. in substantia angelica, quæ respectu proprii intellectus est proximè intelligibilis, & determinatiua eiusdem ad cognitionem sui, cùm tamen non repugnet, intellectum angelicum determinari ad cognitionem sui per speciem distinctam. nam certum est, eand. substantiam respectu alterius intellectus esse intelligibilem, & proximè determinatiuam ad cognitionem sui per speciem distinctam: at posset Deus, talem speciem producere in intellectu eiusdem angeli, cuius esset species, & cum ea concurrere ad notitiam eiusdem angeli, non concurrere cum substantia eiusdem ad notitiam sui ipsius: quæ cognitio, cùm fiat ex propria specie angeli, erit ex-

pressiua sui, non minùs quàm cognitio producta à propria substantia.

99. *Causa æ-  
quiuoca se-  
ri potest  
productiua  
per virtutem  
vniuocam.* Constat 2. in omni causa æquiuoca, quæ productiua effectus per suam substantiam, fieri potest productiua eiusdem per virtutem vniuocam additam: sic piper calefactiuum virtualiter per se ipsum, fieri potest calefactiuum formaliter per calorem superadditum: ergo & Deus intelligibilis per se ipsum fieri potest intelligibilis per speciem superadditam: nam dicitur Deus intelligibilis per efficientem vim determinatiuam, quam habet respectu intrinsecus creati ad visionem sui: sed hæc virtus æquiuoca est cùm sit virtus productiua ad extra: species verò impressa Dei esset vniuoca repræsentatiuè respectu visionis eiusdem, nam vtraque esset creata similitudo Dei accidentalis. Confir. Deus est per se ipsum potens in omnem effectum, & tamen non repugnat, hanc virtutem communicari creaturæ: ergo licet Deus sit per se ipsum potes determinare intellectum creatum ad visionem sui, non repugnabit, communicari hanc vim speciei impressæ. 3. ex hoc, quod fieret Deus intelligibilis per speciem creatam, non tolleretur, quin maneret intelligibilis per se ipsum. Nec sequeretur contradictio in specie ipsa: siquidè ordinaretur ad efficiendum obiectum intelligibile extrinsecè; non ordinaretur ad efficiendum id intelligibile intrinsecè.

100. *A priori  
impugnatur 3.*

101. *Resp.  
In formâ.* Igitur posset actus purus intelligibilis per se, fieri intelligibilis per aliud à se distinctum; esset enim hæc maior perfectio Dei, si aliunde non implicaret; implicat, rem essentialiter ordinari ad perficiendum subiectum eâ ratione, quæ subiectum est tale essentialiter, ex intrinseca natura & exigentiâ subiecti, non ex libera voluntate Dei; cùm non implicet, agens eundem effectum operari per varias formas, quarum vna sit intrinseca, altera extrinseca. Iuxta hanc distinct. soluendæ instantiæ de accidentibus, & qualitate facilitante: nam possent hæc ordinari ad perficiendum subiectum, non ex intrinsecâ naturâ & exigentiâ subiecti, sed ex liberâ voluntate, Dei: nam potest accidens ordinari ad subiectum, esto subiectum ab intrinseco non exigat tale accidens, vt constat de accidente supernat. quod essentialiter ordinatur ad subiectum naturale, esto hoc non exigat illud. Nec talis species foret superflua, nam esset vniuocè determinatiua intellectus creati ad visionem Dei, & denominaret Deum extrinsecè & vniuocè intelligibilem, in ordine ad intellectum creatum, quam denominationem non habet Deus à propria essentia.

102. *Implican-  
tia Amb. Ma-  
chin.* QUINTA Ambrosij Machin. 1. part. disp. 15. sect. 1. Implicat instrumentum connaturale illius effectus, qui natura sua petit esse à Deo, vt à causa proxima: id enim essentialiter ordinatur ad supplendum aliquem defectum principalis agentis, velut impotentiam, distantiam, vel improportionem; quæ Dei principalis agentis visionis beatæ nulla supplebilis: At visio beatæ, vt intuitiua cognitio, naturâ suâ petit esse à Deo, vt à causa proxima, seu obiecto, non solum vt à terminante, sed etiam vt à mouente; nam ex obiecto, & potentia partitur notitia.

103. *Contrà.* Sed contrà, essentialiter ordinari ad supplendum defectum principalis agentis, esto reperciatur in instrumentis causarum 2. non est tamen essentialiter instrumentum vt sic. Neque instrumentum dicitur naturale ex eo, quia supplet agentis imperfectio- nem, sed quia proportionatur effectui producendo. 2. falsum est, speciem esse instrumentum, verum causam principalem, partialis cognitionis, cùm in ratione obiectiua repræsentationis ab illa non excedatur.

104. *Implicatio.*  
6. *Fundam.*  
SEXTA: Deum esse intelligibilem. est ratio prima incommunicabilis creaturæ; sicut esse causam primam, competit Deo incommunicabiliter: intelligibilitas sequitur ad ens, sicut Deus est primum ens, & in ratione talis incommunicabilis est creaturæ, ita est primum intelligibile, & in ratione talis, incommunicabilis est eidem creaturæ. Si autem posset producere speciem impressam sui, posset communicare creaturæ rationem primi intelligibilis, nam per omnia gerit vicem obiecti, vt substituta illius: species expressa non se tenet ex parte obiecti, sed potentia, quam informat, & reddit formaliter intelligentem.

105. *Contra.*  
*Ratio.*  
Sed contra: sicut Deus cōmunicat creaturæ esse causæ, non communicando illi esse primæ causæ, ita communicare posset esse intelligibile, non communicando illi esse primi intelligibilis. Confirm. non minus Deus est primum intellectuum sui, quàm primum intelligibile: Sed potest communicare esse intellectuum sui, medio lumine gloriæ, non communicando primum intellectuum sui; ergo communicare poterit esse intelligibile sui, mediâ specie creatâ, non communicando primū intelligibile sui. Ratio: primitas perfectionis Diuinæ in eo consistit, vt sicut ipsa est prima in essendo à nullo dependēs, ita sit prima in operando, à qua cætera in operando pendeant: sed communicando Deus aliquam intelligibilitatem sui, non necessariò communicaret hanc primitatem in operando; nam adhuc talis species in actiua determinatione potentia creatæ, penderet à primâ intelligibilitate & determinatione Dei, vt ceteræ causæ 2. in productione suorum effectuum: vnde neg. minor fundam. ad prob. nego, speciem impressam per omnia gerere vicem obiecti, sicut nec causa 2. per omnia gerit vicem causæ 1. in producendo effectum, sed solū dicitur vicaria obiecti, in determinatione potentia ad cognitionem obiecti, non in modo illam determinandi dependenter, vel independenter à superiore determinatiuo.

106. *Instas.*  
*Resp.*  
Instabis: Implicat Deum communicare creaturæ passiuam intelligibilitatem sui: ergo & actiuam. Resp. neg. conseq. nam passiuam intelligibilitatem consistit in ratione causæ formalis obiecti; actiuam in ratione causæ efficientis: est enim obiectum actiue intelligibile, quâ potens est actiue mouere, seu determinare intellectum ad cognitionem sui; est passiuè intelligibile; quâ aptum est per se ipsum, in genere causæ formalis obiecti terminare cognitionem sui. Potest creatura participare virtutem actiuam Dei, non formam Dei, quia illam participare potest media entitate distinctâ ab ipso, hanc non potest, nisi participando essentiam Dei, quod implicat.

107. *Implicatio.*  
7.  
SEPTIMA: Species intelligibilis supplet vicem obiecti; ergo naturaliter requirit absentiam obiecti; propterea enim intellectus angelicus ad notitiam sui speciem intelligibilem, à propria substantia distinctam non requirit, quia semper illam præsentem habet: sed quotiescumque implicat terminus qui naturaliter exigitur, vt absentia Dei à quouis intellectu, implicat res exigens: naturalis enim exigentia rei non distinguitur ab ipsa re: implicat termino, implicat naturalis exigentia rei, vt implicante risibilitate, quæ est proprietas, quam naturaliter exigit homo, implicaret homo: implicante extensione locali; quæ est proprietas quantitatis, implicaret quantitas. Species expressa non supplet vicem obiecti, cum sit actus potentia, quæquè naturaliter stare potest, cum præsentia, ac cum absentia obiecti, vt patet de notitia angeli respectu sui, & aliorum.

108. *Contra.*  
Sed contra; licet implicante termino primario, & positiuo. penes quem res specificatur, implicet res ipsa talem terminum exigens, non implicabit, implicante solum termino negatiuo & secundario, qualis est absentia obiecti respectu speciei intelligibilis; cum enim hæc sit pura negatio præsentia obiecti, nequit esse terminus formaliter specificans speciem impressam, sed sola conditio, sine qua species esset naturaliter superflua. Cæterum terminus formaliter specificans speciem impressam, est obiectum ipsum, vt exprimentum per actum.

109. *Implicatio.*  
8. *Contra.*  
OCTAVA: posito lumine gloriæ in intellectu beati, Deus necessariò & adæquatè determinat illum in ratione speciei ad visionem sui; nam munus speciei est se ipsa formaliter potentiam determinare ad notitiam obiecti; Deus sua immensitate, est intellectui beati intimè præsens; ad visionem sufficit dispositio ex parte potentia, & obiectum proximè intelligibile vnitum potentia. At repugnant eiusdem visionis duæ causæ totales: ergo implicat species impressa. Sed contra: hæc ratio supponit speciem impressam formaliter, non effectiue determinare potentiam, cuius oppositum suppono ex Philosophia.

110. *Implicat.*  
*Marsil.*  
*Contra.*  
NONA Marsilij: si species Dei foret possibilis, cum ea finita esset, creari posset alia essentialiter perfectior; id nequit, tam enim visio Dei, quam obiectum, ad quod ordinatur, est essentialiter vnum. Sed falsa sequela maioris, vt constat de lumine gloriæ, quod est unitum sit, nequit tamen perfectius & perfectius essentialiter creari. Sufficit igitur, vt illa creari possit perfectior intensiue.

111. *Implicans.*  
*Palat.*  
DECIMA Palatii: Species rerum eminentius esse habent, quàm res ipsæ: nulla autem creatura habere potest eminentius esse Deo: igitur nulla species creata Diuinæ essentia dabilis est. Maior prob. species rei materialis habet esse spirituale, & intentionale, *auth. Philos. 2. de anim. text. 121.* vbi docet sensum suscipere formas sine materia, vt cera sigilli figuram absque auro. Ergo si species rei materialis est eminentior, quàm sit res ipsa, à qua producitur, etiam aliæ erunt eminentiores rebus, quarum sunt species. Nec obstat, inquit, quod species producantur à rebus ipsis: & nulla res producere possit effectum nobiliorem se: quia non tantum producantur à rebus, sed etiam à lumine, & reliquis influentijs cœlestibus.

112. *Contra.*  
1.  
2.  
*Priori.*  
Sed contra, 1. hæc ratio militat etiam contra speciem expressam, quam ipsum nō videtur negare. 2. falsum est, speciem habere esse eminentius obiecto; Deus enim est tum impressa, tum expressa species sui, cum tamen, vt species, non sit eminentior se ipso, vt obiecto: species substantia spiritualibus est eminentior substantia spirituali, cum illa sit accidens, hæc substantia: species est naturalis proprietas rei cognoscibilis: est enim naturale complementum cognoscibilitatis rei; dicuntur res cognoscibiles per actiuam virtutem mouendi cognitiuam potentiam ad notitiam sui, quod præstant medijs speciebus à se naturaliter productis: sed cognoscibilitas est naturalis proprietas rei; ergo & species, quæ talis cognoscibilitas formaliter completur. Subsumo: nulla naturalis proprietas est eminentior re ipsa, cuius est proprietas, quia proprietas est proprius & adæquatus effectus rei, qui nullus potest esse eminentior re ipsa, alioqui effectus excederet suam causam.

113. *Palatius.*  
Nec satisfacit Palatius, dicendo, species sensibiles produci mediante luce, aut influentiâ cœlesti: 1. quia species ipsius lucis non producantur mediante

*A priori.*

diante aliâ virtute, distinctâ à veritate cognoscibilitatis ipsius lucis. 2. substantia spiritualis angelica non producit in se ipsa speciem expressam, quâ perfectior est impressa, eminentiorê, quàm sit sua ipsius substantia. 3. species est naturalis proprietas rei cognoscibilis: nulla autem naturalis proprietas, vt ab instrumento alterius, sed à re ipsa vt à causa principali. Vnde nego, species esse spirituales. Ad Aristot. dico, mentem eius eo loco tantum fuisse docere, sensum non suscipere in se ipso res, quas debet cognoscere, sed typos tantum, & imagines ipsarum.

114.

Hæ sunt implicantiæ, quæ impugnant speciem impressam: Inter eas, quæ etiam expressam impugnant, vnam tantum reperio impugnatione dignâ apud *Henriq. est.* & sit,

115.

*Implicantiæ*

11.

VNDECIMA: Si species impressa, vel expressa Dei possibilis esset, naturali vi cognosci posset ab Angelo; cum autem hæc esset naturalis imago Dei, naturaliter per eam posset Deus ab Angelo cognosci. Sed contrâ; cum talis species esset supernaturalis, vt potè Deum in se ipso repræsentans, nulli intellectui creato foret naturaliter debita; proinde à nullo intellectu creato esset naturaliter cognoscibilis.

116.

*Vera implic.*

11.

Vera & vlt. implic. hæc est; Species impressa essentialiter ordinatur ad expressam, vt principalis causa ipsius. Implicat expressa; *ex sent. preced.* igitur & impressa: quia implicante primario termino specificante, seu specie expressâ; implicat res ipsa specificabilis, seu species impressa. Maior probat, species impressa cum sit virtualis & effectiua similitudo obiecti, essentialiter ordinatur ad exprimendam formalem similitudinem obiecti. Quod sit Princeps causa, sic ostendo: species impressa est suppletiva totalis concursus obiecti: sed obiectum non est instrumentum, sed princeps causa speciei expressæ; quia in ratione repræsentationis non excedit perfectionem obiecti. Maior. prob. species impressa supplet absentiam obiecti; ergo & totalem concursum ipsius, quia nec species expressa produci potest sine totali concursu obiecti, nec obiectum absens, & non existens concurrere potest ad effectum præsentem. Neque dicas, in absentia obiecti principalem concursum ipsius suppleri à Deo, vt supplet in reliquis instrumentis naturalibus, absente causâ principali: nam reliqua instrumenta naturalia non requirunt per se, & ex natura sua absentiam causæ principalis; vnde non est mirum, si interdum per accidens, separatis à causa principali, Deus suppleat concursum causæ principalis: at species impressa per se, & ex intrinseca natura sua requirit absentiam obiecti; nam præsentem obiecto proximè intelligibili, nulla producit species. Deinde inter speciem impressam est perfecta conuenientia in ratione imaginis, & obiecti repræsentationis. Dicitur autem à Philosophis species instrumentum obiecti, non in ratione concursus, sed supplementi: quo pacto interdum vna causa principalis, substituta vice alterius, dicitur instrumentum illius. Si igitur species impressa est principalis causa speciei expressæ in esse repræsentatiuo, in eodem esse repræsentatiuo continere debet in actu 1. quidquid species expressa continet in actu 2. sed species expressa continere debet totam perfectionem obiecti in esse actuali repræsentatiuo; ergo eandem continere debet species impressa in esse repræsentatiuo virtuali.

*Ex intrinseca à natura.**Est princ. causa.*

117.

Hanc rationem supponit *S. Thom. 1. p. quest. 12. art. 2.* vbi ideò negat speciem creatam Dei, quia deberet habere perfectionem Dei, & esse in eodem

ordine immaterialitatis cum Deo: Quæ ratio necessariò supponit tam speciem impressam, quàm expressam, debere esse adæquatam similitudinem obiecti: & in expressa, vt in propria imagine, videri obiectum, alioqui si supponeret expressam esse solam rationem *Qua*, & impressam principium huius, facile negari posset, vel impressam, vel expressam Dei, debere continere perfectionem ipsius Dei.

DICES: de facto datur cognitio, quâ Deus videtur in se ipso; ergo dabile est principium creatum productiuum talis cognitionis ex parte obiecti: sed esse determinatiuum potentie ex parte obiecti est proprium munus speciei impressæ; igitur possibilis est species impressa Dei. *Resp.* esse determinatiuum potentie ad obiectum, per expressionem obiecti intra potentiam cognoscentis, intra quam debet virtute speciei impressæ intentionaliter produci obiectum, esse proprium munus speciei: impressa enim essentialiter ordinata est ad supplendam absentiam obiecti, atque aded debet illud virtualiter effectiue continere, non quidem in esse reali, sed in esse intentionali.

Ad argum. primæ sent. *Resp.* Ea tantum concludere, lumen esse aliquo modo principium visionis Dei, quod vltro concedo; non quod sit principium per modum speciei; nam ad hoc requiritur vt sit principium per modum experimentis & producentis obiectum intra potentiam cognoscentis. Cæterum falsum est, quod *Aureolus* docet, intelligere esse solam speciei receptionem; potius est vitalis actus à propria potentia elicitus, concurrente aliquo determinatiuo ex parte obiecti. Nuncupatur autem à Philosophis *quoddam pari*, quia fit per actionem immanentem, qua manet & recipitur in ipso agente.

Ad 2. sent. *Scoti*, nego huiusmodi speciem abstractiuam diuitiæ essentia esse possibilem; contra quam militant omnes rationes, quibus negatum est, possibilem esse speciem impressam, vel expressam Diuinæ essentia. Ad fundam. poterat naturalis beatitudo Angeli esse perfectior naturali beatitudine hominis per clariorem, & expressiorem notitiam obiectiuam Dei, ortam ex perfectiore cognitione intuitiua creaturarum.

Ad 1. Tertiæ, quæ probat possibilitatem speciei impressæ Diuinæ essentia, neg. antec. Ad 2. neg. maior. quia potest vnum principium implicare, non implicante altero, ad eundem effectum requisito, ob specialem rationem.

## SECTIO V.

*An Deus sit cognoscibilis potentia aliquâ corporea?*

**F**uit error Anthropomorphitarum, qui Deum corporeum fingebant, & corporis oculis visibilem. Catholica sententia licet Deum incorporeum prædicat, ita corporis sensu incorruptibilem. Dubitandi ratio: Deus eleuare potest creaturam ad quemcumque effectum, sicut ignem ad torquendos spiritus, & intellectum creatum ad videndum ipsum; ergo licet potentia corporea naturaliter sit incapax cognoscendi Deum, non vt ad id Diuinâ virtute eleuari possit. Confirm. auct. *Aug. 22. de Ciuit. Dei cap. 29.* Valdè, inquit, credibile est, sic nos esse visuros mundana tunc corpora, vt Deum ubique præsentem, & vniuersa gubernantem per corpora, qua gestamus, clarissima perspicacitate videamus.

Impli-

118.  
*Dices.**Resp.*119.  
*Lumen principium visionis Dei*120.  
*Ad sentent. Scoti.*121.  
*Ad primâ*122.  
*Anthropomorph. Error. Ratio dubito.*

123.  
Deus est extra obiectum corporea potent.

Implicantia sufficit hæc: nulla potentia cognitiua ferri potest extra suum obiectum: sed Deus est extra obiectum cuiuscumque potentia cognitiua corporea; quia cum Deus sit purus spiritus, nequit potentiam corpoream, quæ essentialiter ordinatur ad aliquod materiale, specificare. Maior prob. potentia cognitiua debet habere formalem proportionem cum actu cognitionis, eoque mediante cum obiecto cognoscibili, in eodem genere proximo vitæ. Implicat autem formalem proportionem à Deo extrinsecè suppleri re ipsa immutatâ: nam proportio formalis non distinguitur à re ipsa. Maior prob. potentia cognitiua non est tantum productiua & receptiua cognitionis: (nam hoc præstare posset lapis) sed etiam perceptiua obiecti mediâ notitiâ rei hoc, ut imagine illius: repugnat autem, absque formali proportionem in eodem genere proximo vitæ cum ipsa cognitione.

124.  
Oculus subiectum in idoneum.

Ratio: imago non confert suum effectum formalem representandi imaginatum, nisi subiecto idoneo & proportionato, ut patet de visione, quæ posita in lapide non faceret lapidem videntem, nulla aliâ ratione, nisi, quia lapis non est subiectum proportionatum in genere vitæ cum ipsa visione. Sicut nec auditio posita in oculo redderet oculum audientem, quia oculus non est proportionatum subiectum in eodem genere proximo vitæ auditivæ cum ipsa auditione: sed Deus non potest representari, nisi per intellectionem, quæ est actus vitæ intellectualis: ergo non potest effectum suum formalem representandi Deum, ut obiectum intelligibile conferre potentia corporea, quia hæc non est in eodem genere vitæ intellectivæ cum ipsa intellectione. Minor prob. repugnat, obiectum spirituale representari cognitione sensitivâ; nam hæc essentialiter postulat specificam ab aliquâ ratione formali sensibili: igitur, cum Deus non possit representari cognitione sensitivâ, non poterit vllâ potentia corporea cognosci, quia hæc elevari non potest ad obiectum percipiendum, nisi medio actu vitali eiusdem vitæ, in quâ est potentia. Confirm. 1. cognitio est actuale exercitium vitæ, quo mediante potentia vitalis percipit suum obiectum: Implicat, ut potentia sensitiva per actuale exercitium vitæ intellectivæ percipiat obiectum intelligibile. 2. Non potest substantia materialis per potentiam spiritualem percipere obiectum spirituale: ergo nec potentia materialis per actum spiritualem percipere obiectum spirituale: cum sit eadem proportio potentia ad actum & obiectum, quæ est substantia ad potentiam. 3. Nequit potentia vegetativa per actum vitæ sensitivæ percipere obiectum sensibile: ergo nec potentia sensitiva per actum vitæ intellectivæ percipere obiectum intelligibile: cum sit eadem proportio inter vitam sensitivam, & actum vitæ intellectivæ, quæ est inter vitam vegetativam, & actum vitæ sensitivæ, imò & maior, quia hæc conveniunt in eodem gradu materialitatis.

125.

126.

127.

128.

Vis incompleta in genere causa formalis suppleri non potest.

*Obijcies*, ut aqua elevari possit ad producendam gratiam, sufficit, ut habeat virtutem remotam producendi illam in ratione entis: ergo ut oculus elevari possit ad videndum Deum, sufficit, ut habeat potentiam videndi remotam in ratione cognoscentis. Resp. nego conseq. nam virtus incompleta aquæ producendi gratiam compleri potest per extrinsecum concursum Dei, vel per additam qualitatem: vis autem incompleta oculi ad cognoscendum suppleri non potest, nec per extrinsecum concursum Dei, cum non debeat suppleri in genere causæ efficientis, sed formalis; nec per additam qualitatem; quia nulla, quæ non est vitalis, & ab intrinseco in-

nata, est idonea forma, quâ natura intellectualis percipiat obiectum. Vnde lumen gloriæ, quæ est qualitas addita intellectui beatorum ad complementam virtutem ipsorum, non complet vim perceptivam intellectus; nam hæc supponitur intrinsecus innata in beato, sed tantum complet vim productivam visionis.

129.  
Dices.

DICES: Hinc sequeretur, intellectum creatum esse completam potentiam perceptivam videndi Deum, siquidem hæc per lumen gloriæ non completur: at hoc falsum est, nam hinc sequeretur, intellectum creatum esse causam principalem visionis Dei, eamque naturaliter exigere. Resp. neg. 1. sequel. potentia enim perceptiva essentialiter includit vim productivam sui actus, sita in principio vitali, quod ut sic essentialiter importat vim productivam sui actus, qui ut vitalis essentialiter dependet actuè à principio intrinseco vitæ. Ad 2. sequelam, nego absolute, intellectum creatum esse causam principalem perceptivam Dei; quia licet ex se habeat proportionem formalem in eodem genere vitæ intellectivæ, non tamen ex se habet proportionem effectivam visionis Dei, quæ proportio essentialiter includitur in principio perceptivo.

Resp.

130.  
Oculus spirituum nequit attendere.

Hinc collige, potentiam corpoream implicare ferri in quodcumque obiectum spirituale: quia hoc est extra spheram potentia corporea. Dices: hinc sequeretur, neque intellectum creatum elevari posse ad videndum Deum; cum plus distet à Deo actu puro visibili in se ipso, quam potentia corporea à quocumque obiecto spirituali creato. Resp. nego sequel. ad prob. dico, intellectum creatum plus distare à Deo actu puro, in ratione entis, & perfectionis essentialis, non in ratione potentia & obiecti, seu cognoscentis & cognoscibilis. Nam Deus sub ratione cognoscibilis aliquo modo continetur intra spheram intellectus creati, cum possit ipsum saltem abstractivè cognoscere: substantia spiritualis nullo pacto continetur intra spheram potentia corporea; vnde nullo modo, neque intuitivè, neque abstractivè potest illam cognoscere. Porro inter potentiam, & obiectum non tam est attendenda proportio commensurationis entitatis ad entitatem, quam proportio commensurationis habitudinis ad terminum, quæ potest esse maior etiam inter entitates, quæ magis inter se distant in ratione entis, ut sic. Ratio: hæc proportio non fundatur immediate in ipsa entitate, ut sic, sed in certo quodam genere & gradu entis vitalis: non repugnat autem, ut inter duas entitates plus distantes in ratione entis, sit maior proportio in certo gradu vitæ, quam sit inter duas alias entitates magis convenientes in ratione entis, ut sic.

131.  
Ad rationem dubit.

Ad 1. inst.

Ex his patet ad rationem dubit. repugnat, Deum elevari creaturam ad effectum contradictionem involuentem, qualis esset potentiam corpoream ferri in obiectum spirituale. Ad 1. instantiam, ignis eleatur ad torquendos spiritus in genere causæ efficientis; in quo genere suppleri potest extrinsecè, quod agenti deest intrinsecè, in ordine ad effectum producendum.

Ad 2.

Ad 2. quia intellectus creatus est in eodem genere proximo vitæ intellectivæ cum Deo obiecto intelligibili, cum eleatur ad videndum Deum, non eleatur per actum alterius vitæ, quam sit obiectum representabile; nam sicut Deus est intelligibilis à se actu vitæ intellectivæ, ita est intelligibilis à beatis actu eiusdem vitæ; Vnde non extrahitur extra suam spheram, cum eleatur ad videndum Deum. Nec refert, quod Deus sit intelligibile supernat. proinde supernat, actu vitæ representabile, qui naturaliter

Intellectus non extrahitur à sua sphaera.

Nec supernaturalitas actum à genere vitæ.

lem proportionem non habent cum intellectu creato, non videtur ei posse formalem effectum representandi Deum conferre. Nam supernaturalitas non extrahit actum aut potentiam ab eodem genere vitæ intellectiua; cum tã vitæ naturalis, quam supernaturalis sit in eodem genere proximo vitæ; eò quòd supra intellectiuam, non datur alia superior vitæ. Neque actus vitalis aliud essentialiter requirit, quàm procedere ab eodem genere proximo vitæ. Nec potentia aliud essentialiter postulat, quàm ferri in obiectum representabile per actum vitæ eiusdem generis: vnde tam potentia visiva ferri potest ad visibile supernaturale, quàm visibile supernaturale representari actu visionis supernaturalis, ut ostend. de Euchar. Cum igitur intellectus eleuatur ad intelligendum Deum, obiectum supernaturale non extrahitur ad obiectum disparatum, sed ad perfectissimum obiectum intra eandem rationem intelligibilis.

131. Etenim potest obiectum ad potentiam comparari, ex S. Thom. 3. cont. Gent. c. 54. Primò, vt illi adæquatè commentum, sic comparatur ens naturale ad intellectum creatum, quia tantum intelligibilitatis habet illud, quantum intellectiuitatis habet iste. 2. vt disparatum & omninò extra rationem formalem obiecti; sic comparatur audibile ad visum, & visibile ad auditum, quia nec audibile participat formalem rationem obiecti visus, nec visibile formalem rationem obiecti auditus. 3. vt excedens intra eandem rationem formalem obiecti; sic comparatur Deus, in se ipso visibilis ad intellectum creatum; est enim Deus supremum intelligibile, intellectus creatus infimus intellectiuus; vnde, cum eleuatur ad intelligendum Deum, eleuatur quidem ad obiectum excedens propriam virtutem, non ad genus vitæ disparatæ. Quare dum potest, Deum in se ipso visibilem esse quidem supra obiectum naturale intellectus creati, non extra: obiectum spirituale esse omninò extra quamcumque potètiã corpoream.

Ad August. Ad confirm. Resp. ibi August. loqui tantum disputatiuè, ex quo ad summum colligitur, in eã re fuisse dubium. Cæterum idem August. 1. de Trinit. cap. vlt. expressè docet, essentiam Dei esse ipsis oculis corporeis inuisibilem: sic enim scribit: *Ille visio Dei, quã contemplabimur incommutabilem atque humanis oculis inuisibilem Dei substantiam.*

133. Potentiam materiale[m] attingere obiectum spirituale, non est disendum.

Ex dictis apparet, quàm periculosè philosophentur ij, qui possibilem admittunt potentiam materiale[m], quæ petat ferri in obiectum spirituale: tales enim sensim viam sternunt ad asserendum, posse oculum aut phantasiam de facto diuinitus eleuari ad Deum cognoscendum, hoc pacto. Si potest potètiã materialis naturã suã cognoscere obiectum spirituale; cur eadem eleuari non poterit ad cognoscendum Deum contentum intra eandem spheram obiecti spiritualis, esto intra eundem ordinem supernaturalitatis infinite excedat quodlibet aliud obiectum spirituale? quemadmodum quia Deus continetur intra spheram obiecti intelligibilis, esto intra eundem gradum intelligibilitatis infinite excedat omne aliud intelligibile, poterit ad illum intelligendum intellectus creatus eleuari. Quod si ad id talis potentia eleuari posset, cur non etiam potentia materialis cognitiua oculi, vel phantasie, quæ de facto in nobis est? cum in ratione potètiã materialis cognitiua conueniat cum eã potètiã, quæ ab aduers. asseritur possibilis, esto intra eundem gradum potètiã materialis cognitiua illa foret perfectior: eò quòd excessus eiusdem gradualis perfectionis, non impedit eleuabilitatem ad obiectum contentum intra eundem cognoscibilitatis gradum.

Quòd si de facto potest oculum, vel phantasia hominis, propter conuenientiam cum eã potètiã, quæ possibilis asseritur, eleuari ad videndum Deum, cur non pari quoque modo poterit oculum vel phantasia bruti, cum inter oculum phantasiãve hominis & bruti vnioca sit conuenientia in ratione cognoscentis? ac proinde non modò homines per oculum & phantasia[m], verum & bruta ipsa per easdem potètiã attingere poterunt summam illam beatitatem, quam fide diuinã instructi, non nisi intellectui humano communicabilem credimus. Quin vterius sequitur eadem bruta esse capacia amicitie & filiationis adoptiue Dei: siquidem, ex 3. tom. eadem visio Dei est summa amicitia, & intima familiaritas creaturæ cum Deo, nec non filiatio adoptiua eiusdem. Viden' cui tandem opinatio hæc ludibrio exponat summa fidei nostræ arcana, dum ea cum brutis communia efficit? Huc absurdi ducit falsa persuasio, quòd possibilis sit potentia materialis, quæ suã naturã ferri petat in obiectum spirituale. At quia horum omnium principia apud quosdam recentiores legi, ne ex huiusmodi falsis principijs posterius, naturali quãdam curiositate noua semper docendi ducti, hæc in lucem reuocare tentarent, à maiori potestate tradita sunt iuridicè ac mature examinanda. Theologis Romanis, quorum hæc fuit concursus censura: *Ha propoitiones deprimentes eleuationem gratie diuinae & gloria beatifica ad bruta animalia, exponunt Christianam spem summi boni aternæ beatitudinis ludibrio; atheis presertim hominibus: & cum per se absolum sit amicitiam & adoptionem, quã filij Dei nominamur & sumus, Paradisumque, quo beati perfruuntur, posse esse bonum & asinorum, si Deus illos eleuet, sicut eleuat beatos, censemus propositiones illas cum stomacho reijciendas à nostris scholis, cuiuscumq; demum auctoris sint.* Hæc ex mandato R. P. Mutij Vitelleschi.

Theologorū Rom. & Societ. N. censura grauis & recens.

Aliqui dicentes, talem potètiã ex intrinsecã naturã suã fore addictam vni tantum obiecto spirituali, vt nullã ratione eleuari possit ad aliud, multò verò minus, ad infinitum & increatum; sicut nec implicat, inquit, intellectus vnus tantum Angeli cognitiuus; Non satisfaciunt: nam hoc ipso, quòd talis potentia haberet intra suam spheram cognoscibilitatis obiectum spirituale, non implicaret eleuari ad cognoscendum aliud obiectum participans eandem rationem genericam spiritualitatis; esto hoc esset perfectius obiectum, neque quoad vltimam differentiam contineretur intra spheram obiecti materialis talis potètiã. Sicut ex eo quòd intellectus creatus habet intra suam spheram cognoscibilitatis obiectum intelligibile, non implicat eleuari ad cognoscendum intelligibile increatum; esto hoc sit infinite perfectius, neque quoad vltimam differentiam cognoscibilitatis per modum actus puri contineatur intra spheram obiecti naturalis intellectus creati: nam quidquid sit de possibili, de facto fides docet, Deum visibilem in se per modum actus puri esse extra spheram obiecti naturali intellectus creati, & tamen ad illum cognoscendum eleuari potest. Eadem ratio foret de intellectu, qui fingitur vnus tantum Angeli cognitiuus: nam esto non posset naturaliter alterum cognoscere, saltem non repugnaret supernaturaliter ad illum cognoscendum eleuari: Talis enim intellectus cognosceret Angelum, quem intra naturalem spheram haberet, secundum omnem rationem entis, quam in se contineret: in quã ratione, quia cum quouis alio conueniret, posset ad quemuis alium cognoscendum eleuari; quia non eleuaretur omninò extra spheram sui obiecti formalis, quæ esset ratio entis eadem

134. Nec talis potètiã potest fingi addicta vni tantum obiecto spirituali.

Aut vnus tantum Angeli cognitiuus.

eadem existens in omnibus. Confirm. Non obstante, quòd dari possit, & de facto per me detur lumen gloriæ suâ naturâ determinatum ad hanc numero visionem beatam producendam, non implicat quin diuinitus eleuari possit ad aliam numero visionem producendam: ergo neque ex eo quòd possibilis sit potentia materialis ad vnum tantum obiectum spirituale naturaliter cognoscendum, implicabit eleuari ad aliud obiectum spirituale, eandem rationem spiritualitatis vniuocè participans, diuinitus cognoscendum. Nec est eadem ratio de potentijs & obiectis disparatis, quæ neque in modo cognoscendi, neque in obiecto cognoscibili vniuocè conueniunt, vt sunt potentia visiva & auditiva.

SECTIO VI.

An possibilis sit creatura, cui connaturalis sit visio intuitiua Dei, aut quæuis alia forma supernaturalis?

**D**E Fide est, nullam de facto talem creaturam productam esse; cum de fide sit, de facto beatos egere lumine gloriæ, ipsos eleuante ad videndum Deum. Vt autem videamus, an ea saltem possibilis sit, notandum triplex genus operationum in Deo. 1. est omninò incommunicabile creaturæ, vt posse in se ipso producere distinctam personam cum omnimodâ identitate naturæ producentis & producti: esse causam 1. & cætera, quæ in suo conceptu requirunt illimitationem in omni genere perfectionis, & independentiam in essendo: nam vtraque perfectio pugnat cum ente creato. 2. genus communicabile est creaturæ, etiam naturaliter, & vt causæ principali, vt intelligere & amare res creatas, & Deum ipsum medijs effectis creatis; producere dependenter à subiecto. 3. genus de facto communicatum est creaturæ, sed per gratiam, & supra exigentiam ipsius, vt videre Deum actum purum in se ipso; diligere eundem propter se ipsum immediatè; operari indefectibiliter.

Controuersia est, an hæc eadem communicari possint alicui substantiæ per naturam? vt de facto beati Deum vident, & amant in se ipso medio lumine gloriæ, & charitate eis supernaturaliter infusa, ita videri & amari in se ipso ab aliqua creatura possit per naturalem facultatem, aut per hæc ipsa dona ipsis naturaliter debita? Et quoniam hoc genus operationum est proprium Dei, quo Deus dicitur ens supernaturalis, quia per illud operatur supra omnem naturam creatam, idè substantia, quæ talem modum operandi participaret, diceretur supernaturalis; quia per talem modum in operando, & in essendo excederet reliquas omnes substantias creatas. Etsi controuersia solum agitetur de visione Dei, eam ad reliquas supernat. operationes extendam, vt doctrina sit vniuersalior in ordine ad quamcumque formam supernaturalem.

PRIMA sententia affirmat, possibilem esse creaturam, cui connaturalis sit intuitiua visio Dei. In eam inclinât Maior in 4. dist. 49. q. 4. fine. Molina 1. p. q. 12. art. 5. disp. 2. Becanus 1. p. c. 9. q. 5. Argumenta sunt hæc, 1. nulla est implicantiæ. 2. participabilis est hic modus operandi Dei medio accidente supernaturali, vt constat de lumine, & reliquis habitibus infusis, qui suâ naturâ ordinantur ad talem modum operandi proprium Dei; ergo & mediâ substantiâ supernat. alioqui Deus perfectiori modo participari posset ab accidente, quod est ens imperfectius,

quàm à substantiâ ente perfectiore. Confirm. sicut inter entia naturalia creata nobilior est substantia, quouis accidente naturali, ita inter creabilia producibilis est substantia nobilior quouis accidente supernat. vt tota latitudo substantialis perfectionis creabilis superet totam latitudinem accidentalis perfectionis producibilis. 3. Coniunctum ex intellectu beati & lumine gloriæ, cui connaturalis est visio Dei, est quid finitum: ergo potest Deus creare intellectum tantæ virtutis, vt illud adæquet; nam dato quocumque intellectu, semper dabilis est perfectior & perfectior. Igitur possibilis est intellectus, qui per sua naturalia Deum videat. Neque dicas, intellectum creatum esse diuersæ rationis à lumine gloriæ, proinde etsi crescat in virtute intelligendi, nunquam attingere visionem Dei: sicut visus nunquam attingere poterit sonum. Quia est potentia alterius rationis ab auditu, cuius tantum est sonum percipere. Nam Deus comprehenditur sub obiecto intellectus creati, alioqui non posset ad illum intuendum eleuari: sonus verò non comprehenditur sub obiecto visus. Confirm. non modò Deus creare potest vnum intellectum alio intensiue, sed etiam essentialiter perfectiorem. Esto igitur coniunctum ex intellectu creato, & lumine gloriæ sit alterius perfectionis essentialis, adhuc creari poterit intellectus, qui illud in essentiali perfectione adæquet. 4. Quidquid Deus potest intellectui conferre, per qualitatem additam, potest per essentiam: vnde illum gradum vigoris, quem Deus conferre posset oculo nocturæ ad intuendam rotam solis, de facto contulit oculo aquilæ per naturam: igitur dari potest intellectus creatus, cui per naturam competat videre Deum. 5. Non repugnat, eandem rem esse proprietatem plurium, vnius in gradu intenso, alterius in gradu remisso, vt splendor in gradu intenso est proprietas solis, in gradu remisso aliorum à sole. Esto igitur lumen gloriæ in summo gradu vt est comprehensuum Dei, sit proprietas solius Dei; in gradu tamen remisso, vt est tantum repræsentarium Dei in se ipso, poterit esse proprietas creaturæ. Confirm. non minus intellectus creatus est participatio intellectus increati, quàm lumen gloriæ creatum sit participatio luminis increati: ergo sicut lumen gloriæ increatum est proprietas intellectus increati; ita lumen gloriæ creatum erit proprietas intellectus creati; nam sicut participatur subiectum, ita participari poterit proprietas ipsa subiecti. 6. participabilis est Deus quoad reliquas perfectiones supernaturales potentia, charitatis, sanctitatis, iustitiæ, cæterarumque supernaturalium vnitatum; ergo & quoad perfectionem supernaturalis substantiæ. Confirm. non repugnat substantiæ creatæ supernaturalitas, quæ substantia est, quia conuenit Deo; nec quæ creata est, quia conuenit lumen gloriæ, cæterisque habitibus infusis; nec quæ substantia creata est, quia si non implicant extrema, nec implicabit coniunctum ex extremis. 7. Vnio hypost. est alterius ordinis, quàm lumen gloriæ, quia per illam sit homo Deus; per hoc tantum videns Deum: at vnio hypostatica est aliquid substantiale: ergo si hæc non repugnat, multò minus repugnabit substantia supernaturalis eiusdem ordinis cum lumine gloriæ. 8. Datur accidens supernaturale: ergo possibilis est substantia supernat. nam accidens supernaturale essentialem ordinem dicit ab subiectum; non ad naturale, hoc enim non est illi proportionatum; ergo ad supernaturale: hoc autem nequit esse Deus ipse, quia Deus est incapax accidentis: igitur erit substantia supernat. creata. Confirm. visio Dei est actus vitalis; ergo alicui po-